434. De in esti nullo coniugii nomine praeraeditis

VARIANTES LECTIONES.

¹ dicitur G. ² solemnia Bal. ³ propter dictam necessitatem Bal. ⁴ scriptorum s. lectorum Bal.
⁵ dicitur G. ⁶ ut et Bal. ⁷ per se G. ⁸ honorum h. Bal, qui legendum putat honorum opere.

Incestos nullo coniugii nomine praevalendos esse censamus.

435. De incestis coniunctionibus. Si quis eo gradu se incepit in ordine cum his personis, quibus a divinis regnis prohibitum est, coniungerit, usquequo poenitentiam sequestratione testetur, utrique communiones priventur, et neque in palatio habere iuritiam, neque in foro agendarum causam rum licentiam habebunt. Nam quoquo modo praedicto se incesto conjinxerit, episcopi seu presbiteri, in quorum dioecesi vel pago actum fuerit, regi vel iudicibus scelus perpetratum adhucnient; ut cum ipsis denuntiatum fuerit, se ab eorum communione aut cohabitatione sequentur. Res autem eorum ad primos parentes usque ad sequestrationem perveniant sub ea conditione, ut antequam segregentur, per nullum ingenium, neque per parentes, neque per emptio-neum, neque per auctoritatem regiam ad proprias perveniant facultates, nisi praefatum scelus sequestrationis separatione et poenitentia fateantur.

436. De canonicae accusationis ordine. Accusationis ordinem canonicis diuini regulis institutum servare iubemus, ut si quis clericus in criminis vel in leviori causa pulsatur vel in discriminis capitis arcessitur, non statim reus aestimetur, quia accusari potuit, ne subiectam innocentiam faciamus; sed quisquis ille est, qui crimen intendit, in iudicium episcopale veniat, nomine rei indirecte, vinculum inscriptionis arripiat, c. studiat similitudinem, habita tamen dignitatis aestimatione patiatur. Nec tibi fore noverit licentiam mentiendi, cum calumniantes ad vindictam poscat similitudo supplicii.

437. De servis et libertis vel infamibus personis non recipiendis. Omnes servi vel liberti omnes que infames personae non permittantur maiores natu accusare, vel omnes, quos ad accusanda publica crimina leges publicae non admittunt. Infames sunt cuncti, quos decreta canonica et ecclesiastica atque leges secularares ascribunt infames esse,

438. De episcopis et reliquis sacerdotibus vel clericis ad secularia iudices iniuste accusandis. Si quis episcopus, presbiter aut diaconus vel quilibet clerici apud episcopos, quia alii non oportet, a qualibet persona fuerint accusati, quicumque fuerit sive ille sublimis vir honoris, sive villius¹ alterius dignitatis, qui locum inaudibilis intentionis arripiuit, non verit docenda probationibus, monstranda documentis se debere inferre. Si quis ergo circa huiusmodi personas non probanda detulerit, auctoritate huius sanctionis intelligat se iacturam sapientiae propriae sustinere, ut danno priuori, existimationis dispendio discat sibi alienae verecundiae impune insidiari saltem de cetero non licere. Nam sicut episcopos, presbiteros, diaconos caeterosque, si his obiecta potuerint comprobare, ab ecclesiastico gradibus aequum est remoyer: ita similis videri debet iustitiae modus, quod appetitiae innocentiae moderatam deferri ius simus ultioem. Ideo huiuscmodi dumtaxat causas episcopi sub testificatione multorum actis audire debebunt.

439. De primatum et metropolitanorum differentia. Nulli alii metropolitani appellantur primates, nisi illi qui primas sedes tenent, et quos sancti patres synodali et apostolica auctoritate primates esse decreverunt. Iteliqui vero, qui alias metropolitanas sedes sunt adepiti, non priuates, sed metropolitani vocentur.

440. De familiaribus vel hominibus tam liberis quam servis dominum accusantibus vel secreta eius prodibentibus quid aendur sit. Si quis ex familiaribus vel ex servis cuiuslibet domus cuiuscumque criminis delator atque accusator emerat, eius existimatione

A caput atque fortunas petiuntur, cuius familiaritati vel dominio inhaeserit: ante exhibitionem testium, ante examinationem iudicium in ipsa expositione criminem atque accusationis exordio ultore gladio ferriat. Vocem enim funestam potius intercedi quam audiiri oportet. Eorum vero accusandi sacerdotes vel testificandi in eos os obstruimus, quos non humanis, sed divinis vocibus mortuus esse scimus.

441. Quod episcopi a liceo, eius serui existunt, sine iudicandi, accusandi vel dampnandi; quia iusta Apostolum nemo alienus seruum debet iudicare. Et quod non ab humanis aut pravae ritae hominibus sint lacerandi, ipso Dorino regulam tribuente. Episcopi a Beo iudicandi sunt, non ab humanis aut pravae ritae hominibus sunt lacerandi, ipso Domino exemplum dante, quando per ipsum et non per alios vendentes et ementes fecit de templo et mensa numinariorum proprio evertit flagello et fecit de templo. Et sic alibi ait: Dens stetit in synagoga deorum, in media extem deos discernit.

442. De his qui se ipsos quocumque modo necant. Quicumque se propria voluntate aut in aquam iactaverit, aut collum ligaverit, aut de artore precipitaverit, aut ferro pereisserit, aut cuiilibet votuariae se morti tradiderit, istorum oblatione non recipiatr².

443. De his qui clericum iniurias rint. Quicumque iudex aut secularis presbitero aut diacono aut ciuilibet de clero aut de iunioribus matris ecclesiae absque audience episcopi vel archidiaconi vel archipresbiteri iniuriam inserere praesumit serit, anathema ab omnium christianorum consortio habeatur.

444. Ne laici interficiantur, quando canonica iura remittantur vel regularia examinantur, nisi in propria accusentia persona. Quando ea, quae canonica sunt, ventilantur vel quedam regularia examinantur, nec iudicis secularis neque aliquos laicos interesse oportet, nisi eos tantummodo qui in propria accusantur, ersona.

445. Ut ecclesiastica iura semper inviolata³ permaneant. Monemus, ut iura ecclesiarum, sicut a patribus divinitus inspiratis sunt ordinata, inviolata permaneant. Nihil alienum inprobis ambitus concupiscat, nec per alterius imitationem suum aliquis queratur augmentum.

446. Suggestio populi ad imperatorem Karolum et episcopas. Deus ad hoc vestram religio italem ordinavit, ut et iniurias removatis, et praeceptiones abscondatis, et sacerdotibus laborantibus succurratis, et multis opprobriis locum non praecedit, sed post agnitionem ei, qui calumniam patitur, adulatorium feratis; illum vero, qui calumniam facit, si vere est calumniator, abscondatis.

447. De alienis iudicibus non recipiendis, et peregrina iudicia vel examina respondenda. Episcopis singularium locorum omnium, qui sub eorum degunt moderatione, curae sit causas utilitatisque disponere. Valde enim est incongruum, ut omissis suis aliis quilibet illorum se causis adhibeant, sed illi eorum vitam competenti regularique debeat moderatione dispere, qui eos ordinare canonice possunt, vel a quibus ordinati sunt, et qui pro commissis eorumque animabus compellantur reddere rationem.

448. De episcopo qui adversus proprium metropolitanum vel contra alios quosque habuerit causam, quid agendum sit. Si forte, quod uero tamus, aliquem episcopum contra proprium metropolitanum vel contra alios quosque contingat aliquid habere causae, decreviimus, ut ob hoc sedis apostolicæ iudicium bi, qui petere festinant, licentiam habeant:

VARIANTES LECTIONES.

¹ a. c. desunt. G. ² ulterius G. ³ recipiatur Bal.

¹ m. c. desunt G. ² imlibata Bal.

quod scitis canonum etiam antiquorum patrum in-
stitutione permisum.

449. *Quod fundatotum totius donat s sit Christus*
Iesus, et quater in ovile ovinum per ostium sit intran-
dum. Fundamentum aliud nemo potest ponere praeter
id, quod positum est, qui est Christus. Quisquis ergo cum dilectione Dei et proximi fidei, quae in Christo est, firmitate tenet, eundem lessonum Christum Dei et hominis filium apud se posuit fundamentum. Sperandum ergo est, quia ubi Cibus stus fundamentum est, bonorum quoque operum sequatur officium. Ipsa quoque per se Veritas dicit: Qui non intrat per ostium in ovile ovinum, sed ait ait aliunde, ille fur est et latro; qui autem intrat per ostium, pastor est ovinus. Et paulus post subiecit dicens: Ego sum ostium. Ie ergo in ovile ovinum intrat per ostium, qui intrat per Christum. Ipse autem per Christum ingreditur, qui de eodem creatore ac redemptore humani generis via sentit et praedicat et praedicata custodit; culmen regimini ad officium portandi oneris suscepit, non ad appetitum gloriae transitorii honoris; curiae quoque suscepti ovilis solerter invigilat, ne oves Dei aut perversi homines prava loquentes dilaniant, aut maligni spiritus delectantur vitiorum snadentes devastent.

450. *De causis definitis minima r. commordendis. Flagi-*
gari iudicium non debet de causa quae diuinita-
vel iudicata est.

451. *De his qui contra praepositos suos se erigunt,*
et de accusato ibus vel testibus inimicis, quid agendum sit. Qui se contra praepositos suos erigunt, profecto ostenditur quia esse servi Dei contemnunt. Filius Dei in sancto ait Euangeli: Ego non accuso nec iudico quemquam. Nihil enim sine Patre facit Filius, quia communis eorum operatus est et unita voluntas. Hoc vero in loco quasi iudex loquitur, dicens quales iudei, quales testes Deo esse debeant, ut cognoscant homines in iudicando, quod non ex voluntate et potestate sua, sed ex aequitate debeant formare sententiam. Iustitia in iudicando est manifestanda, non potentia.

452. *De regulis clericorum.* Clerici lege patrum monentur, ut a vulgari vita seclusi, a mundi voluptatibus se abstineant; non spectaculis, non pompa intersint; convivia publica fugiant; privata non tantum pudica, sed sobria colant; usus nequaquam incumbant, qui nec turpium occupationes lucrorum frauesque cuiusquam studiose appetant; amorem pecuniae quasi materiam cunctorum criminum fugiant; secularia officia negotiaque abiciant: honorum gradus per ambitiones non appetant; pro beneficiis medicinae Dei munera non accipiunt; dolos et coniurationes caveant; odium, aemulationem, detractionem et invidiam fugiant; non vanis oculis, non infreni lingua aut peccantili tumidoque gestu incedant; sed pudorem ac reverendam mentis simplici habitu et incessu ostendant; obscenitatem etiam verborum sicut et operum penitus execrarentur; viduarum ac virginum visitationes frequentationesque fugiant; contubernia extranearum seminarum nullatenus appetant. Castimoniam quoque inviolati corporis perpetuo conservare studeant, aut certe unius matrimonii vinculo foederentur. Senioribus quoque debitam praebant oboedientiam, neque illo iactantiae studio semetipsos attollant. Posse enim in doctrina, in lectionibus, psalmis, hymnis, canticis spiritualibus, exercitio iugi incumbant. Tales enim esse debent, qui divinis cultibus se et incipandos studeant; scilicet ut dum scientiae operam dant, doctrinae gratiam populis adiungant.

453. *De neganda accusorum licentia criminandi,*

VARIANTES

* obiectamenta Bal. * dicit in Conc. Mogunt. 813.
student G. * do G. * clericum si i. C. * quidam Bal. * infrenata Bal. * i. T. e. e. d. q. desunt Bal.
vel vestrarum corr. uestrorum G. vel ve-
stram Bal.

A priusquam se i. eos purgaverint de his quae eis officiuntur. Neganda est accusatis licentia criminandi, priusquam se crimen quo praemuntur exuerint.

454. *De lsis testibus et periuris quid agendum sit.* Si quis convictus fuerit aliquo ad falsum testimoniun vel periurum alio ixi: se aut per quancumque corruptionem sollicitasse, ipse quidem usque ad exitum non communicet.

455. *De qualitate virginis in coningio.* S. iscitandum est si vult pater virginis, quia caput mulieris vir. Requirenda est a patre voluntas virginum, dum Deus reliquat hominem in manibus consilii sui.

456. *Ut clerici vel laici in alena ecclesia non com-*
municent sine litteris episcopi sui. Statutum est, ut unusquisque clericus vel laicus non communiceat in aliena plebe sine litteris episcopi sui.

457. *Ut laici contemptores canonum excommuni-*
centur, clerici vero honore privetur. Si quis statuta supergressus corruerit vel pro nihilo habenda priuiterit, si laicus est, communione; si clericus, honore privetur.

458. *Ut qui clericum alienum defendere ni itur,*
communione privetur. Si forte aliquis clericorum regulam disciplinae ecclesiasticae subterfugiens fuerit evagatus, quicunque eum suscepit et illum pontificis suo non reconciliaverit, sed magis defensur presumpserit, Ecclesiae communione privetur.

459. *De accusationibus in clericorum causis non sus-*
cipiendis, quae saeculi legibus prohibentur. Et de cle-
ricis dampnatis a nomine defendendis. Statutum est ut nullae accusations a iudicibus audiatur ecclesiasticis, quae legibus saeculi prohibentur. Et ut, si quis cuiuslibet honoris clericus iudicio epis-
coporum quocumque crimen fuerit damnatus, non licet eum, sive ab ecclesiis quibus praefuit, sive a qualibet homine defensari; interposita poena danni pecuniae atque honoris, quo nec actatum nec sexum excusandum esse praecipiatur.

C 460. *Ut non alii metropolitani primates appellantur nisi illi, qui primas sedes tenent; quia alii non pos-*
sunt tres turmas facere de episcopis, quam illi qui pri-
mas sedes tenent; qui tres turmas facere debent, sicut
in hac sententia iubetur. Placuit, ut quotiescumque con-
cilium congregandum est, episcopi qui neque aetate
neque aegritudine neque alia graviora necessitate
impediuntur, competenter occurrant. Primatisbus quoque
quarum provinciarum intinxuntur, ut de universis epis-
copis vel duae vel tres turmae hant; ac de singulis
turmis vicissim quoque eleccti fuerint, ad diem con-
cilii instantissime occurrant.

D 461. *Quod cum illis quibus episcopos non loquuntur,*
non sit loquendum, nec excommunicatis communican-
dum; ut ipsi humilient semetipsos, ut festinius recon-
cillientur. Ex epistol. sancti Clementis utilia, quae praesenti tempore ecclesiis necessaria sunt, honorifice proferenda et cum reverentia ab omnibus filiolibus ac praecipue clericis recipienda; ex quibus quod specialiter placuit propter venerandam anti-

quitatem, statutis praesentibus roborenus, quod super-

scriptus beatus martyr de beatissimi Petri apostoli constitutione commemorat dicens: « Quae *

autem etiam ex vobis ipsis intelligere debet, si

qua sunt, quae ipse propter insidias hominum ma-

lorum non potest evidenter et manifestius proloqui.

Verbi gratia, inimicus est alicui pro actibus suis.

Vos nolite expectare ut ipse vobis dicat: cum illo

nolite amici esse. Sed proutenter observare debetis

et voluntati eius, videlicet qui ecclesiae curam gerit,

absque commotione obsecundare et averti ab eo,

cui ipsum sentitis adversum, sed nec loqui h's qui-

bis ipse non loquitur: ut unusquisque qui in culpa

est dum cupit omnium vestrorum sibi gratiam re-

LECTIONES.

parare, festinet cito us reconciliari ei qui omnibus praest; ut per hoc redeat ad salutem, cu n oboe lire coepit monitis praesidentis. Et caetera, quae in consequentibus denotantur amicis eorum, qui veritati inimici sunt. Sciat itaque deinceps clerus ad reatum, sed et si de iuri populus ad culpam sibi adscribendum, si quis in hoc vitium malorum computatur et di ciplinae subversor fore agno citur.

462. *De non iniuriandis episcopis aut lacerandis, sed poius tolerandis.* Episcopum vero oportet oportune et importune atque sine intermissione ecclesiam suam docere eamque prudenter regere et admonere, ut a vitiis se abstineat et salutem consequi possit aeternam. Et illa cum tanta reverentia eius doctrinam debet suscipere eumque amare et diligere ut legatum Dei et praeconem veritatis; quia¹, testante Veritate, quaecumque ligaverit super terram, erunt ligata et in coelo, et quaecumque solverit super terram, erunt soluta et in coelo. Niunis timenda est haec sententia et providendum vobis, ne offendatis eos qui tantum a Domino habent potestatem. Et ideo prius oboe iendi, diligenti² et summopere sunt venerandi; non detrahendi vel lacerandi aut eiciendi, sed portandi et amandi, ipso dicente Dominum: *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit.* Ideo haec vobis et o omnibus fidelibus praecipimus, ut ab his vos caveatis, et posteris vestris non malum, sed bonum exemplum relinquatis, quoniā in iuria episcoporum ad Christum pertinet, cuius vice funguntur. Unde et vos, qui vi Dei estis discipuli, abicite a cordibus ante omnia discordias et animos vestrum dissensiones, ex quibus omne opus malum procedit, et benignitatem ac simplicitatem tota mente servate. Veruntamen sciatis cuncti, quod supra omnes vos laboret episcopus, q̄ia unusquisque vestrum suum proprium fert laborem, ille vero et suum et singulorum. Et ideo sicut ille pro vobis o m̄bus, ita et vos omnes pro eo summopere laborete debetis, in tantum, ut si etiam necesse fuerit, animas vestras pro eo ponatis; sicut et ipse animam suam pro vobis, si necesse fuerit, ponere debet, ipso dicente Salvatorem: *Bonus pastor animam suam dat pro oib⁹ suis.* Vos vero oboedite eis et vigilate pro eis; quia ipsi vigilant quasi ratione pro animabus vestris reddituri, ut³ cum gaudio hoc faciant⁴ et non gementes.

463. *De legitimo coniugio.* Decretum est, ut uxor legitime viro conjugatur. Alter enim legitimum, ut a patribus acceptimus et a sanctis apostolis eorumque successoribus traditum invenimus, non sit coniugium, nisi ab his qui super ipsam feminam dominationem habere videntur; et a quibus custoditur, uxor petatur, et a parentibus propinquioribus sponsetur et legibus dotetur, et suo tempore sacerdotaliter, ut mos est, cum praecibus et oblationibus a sacerdotio beneficiatur, et a parvulis, ut consuetudo docet, custodita et sociata a proximiis, et tenaciter congruo petita legitimis deitur et solemniter accipiatur. Et biduo vel triduo orationibus vacant et caritatem custodiunt, ut bona⁵ soboles generentur et Domino suis in actibus placeant. Taliter enim et Domino placubunt et filios non spurious, sed legitimos atque hereditabilites generabunt.

464. *De his qui de suspicione vel absque legitimo ac uatore aliquo iudicare praesumunt.* Placuit, ut nullus quemquam clericorum vel laicorum de suspicione aliqua iudicare praesumant; similiter no sine accusatore legitimo quisquam condemnetur, quia pessimum et periculosum est quemquam de suspicione iudicare, aut sine legitimo accusatore quemquam dammare.

465. *Ut episcopi per singulos annos circumveant parochias suas.* Placuit, ut unusquisque episcopus per-

A singulos annos cunctas dioceses parochiasque suas circuere non neglegat; sed docendo, confirmando, singula quaeque quae necessaria sunt restaurando et corrigenlo, prout melius valuerit, reformare satagat.

466. *Ut presbiteri et diaconi, quando per parochias constituuntur, sta iuris et oboedientiae suae atque statuta servare promissionem suo faciant episcopo.* Quando presbiteri aut diaconi per parochias constituantur, oportet eos professionem episcopo suo facere.

467. *Ne iudices quos vel clericos vel servos ecclesiae in suis angariis aut quibus libertate occupare praesumunt.* Ut non licet in licibus clericos vel servos ecclesiæ in suis angariis occupare.

468. *De eccl siis et dotibus eorum, ut ad episcopi semper dictationem pertineant.* Placuit, ut omnes ecclesiae eum dotibus et omnibus rebus suis in episcopi proprii protestate consistant, atque ad ordinationem vel dispositionem suam semper pertineant.

469. *Quod clerici iudices secularis adire non debeant.* Ut clerici, qui seculares iudices a petunt, excommunicentur.

470. *D̄ his qui riduis vim inferunt aut seminas inuidus durunt.* Placuit, ut videlicet pro castitate violentiam nullus in erat, et mulier iuxta virum non ducat. Quod si quis fecerit, in triplo nobis bannum nostrum persolvat, et ab episcopo, atque si necesse fuerit di tringente comite, publicam per gradus canonicos poenitentiam agere cogatur. Et si inchoatus extiterit, nobis per firmissimos fideiussores praesentetur, ut aut in carcere uel in tutelarum aut in exsilium deportetur; ut et ceteri timorem habeant, ne umquam talia agere praemuant.

471. *De potibus, qui quoslibet expoliant.* Placuit, ut si quis poterit unum quemlibet expoliaverit et admonente episcopo non reddiderit, excommunicetur.

472. *De his qui ecclesiam intrant et non communicant.* Placuit, ut omnes, qui in ecclesiis intrant, nisi⁶ a suo fuerint excommunicati sacerdote, communicant. Si qui autem hoc facere noluerint, tandem a communione et a christianorum consortio habeant alieni, quandiu per satisfactionem ecclesiae a proprio mercantur per manus impositionem recusculari episcopo et sancta restituunt communioni.

473. *De his qui acceperint eucharistiam et non sumpserint.* Placuit, ut⁷ omnes, qui sacram acceperint eucharistiam et non sumpserint, ut sacrilegi repellantur.

474. *Ut hi qui a sacerdotibus excommunicantur, a fidibus usque ad reconciliationem, nisi quibus permisum fuerit, semper videntur.* Placuit ut his qui a suis excommunicantur sacerdotibus, nullus fidejunctus communicet, nisi quibus permisum ab eis fuerit, nec priusquam canonice reconciliatur, ad eos accedit. Quod si quis facere temptaverit, similiter sententiae subiaceat.

475. *De his qui pro munere aut favore aliquo iustitiam opprimunt.* Quam si extraneus a christiane fidei regula qui se defensorem veritatis insimulat et veritatem ipsam munerum acceptione committat, audiat contra se pro hanc dicentem: *Pro eo, quod vendidistis argenteum iustum et pauperem pro calciamen- tis, ecce stridebo ego super vos sicut stridet plastrum onustum soeno, et perdit suam a re o. e. et fortis nos o. tinebit virtutem suam, et robustus corde inter fortis nudus effugiet.*

476. *Qualiter haec statuta observanda sint.* Et de his qui haec contempnunt, sive clericis, sive laicis, quid agendum sit. Haec omnes conitutions ecclesiasticas, quas summam breviterque perstrinximus, sicut plenus in canone continentur, manere perenni-

VARIANTES LECTIOMES

¹ qui t. v. quocunque l. s. t. erit ligatum e. i. c. e. quocunque s. s. t. erit solutum Bal. ² dcs Bal. ³ et corr. ut G. ⁴ faciunt G. ⁵ qui corr. et G. quae Bal. ⁶ boni Bal. ⁷ deest G. ⁸ G in margine additum habet: Alter, si a suo fuerint excommunicati sacerdote, non communicent. ⁹ deest Bal.

stabilitate sanctimus. Si quis ergo clericus aut laicus harum sanctionum oboeiens esse nouerit, si clericus fuerit, excommunicationi subiaceat; si vero laicus fuerit et honestoris loci persona, medietat in facultatem suarum amittat fisci viribus profuturam. Si vero minoris loci persona es, amissione rerum sua non multatus in exilio deputetur.

477. De his que ab antecessoribus nostris circa cultum divinum statuta fuerunt, ut semper libata permaneant. Quaecumque a parentibus nostris diversis sunt statuta temporibus, manere inviolata atque incorrupta circa sacrosanctas ecclesias praecipimus. Nihil igitur a privilegiis immutetur; omnibus, qui ecclesiis serviant, tutto deferatur, quia temporibus nostris addi potius reverentias cupimus, quam ex his, quae olim praestita sunt, mutari.

VARIANTES LECTIOES.

¹ tui id G. ² deest Bal. ³ cudentis Bal. ⁴ dictando Bal. ⁵ v. attribuatur. Bal.

ADDITIO PRIMA.

Iujus additionis primæ capitula videlicet supra inter constitutiones Aquisgranenses anni 817, col. 393.

ADDITIO SECUNDA.

Capitula quoq[ue] deinceps sequentur [Baluz., sequuntur], non tunc, quando praescripta velut in subsequentibus habentur inventa, collecta, ordinata hucque inserta esse noscuntur; sed pos modum a fidelibus reperta hac in scedula sicut acta erant sunt inserta, ut facilius a fidelibus, quotiens necesse fuerit, repperiantur.

INCIPIUNT CAPITULA

QUAE SUNT GENERALITER PER PAROCHIAS POPULIS REGNUNCIANDA.

1. Ut fidei sacra mento baptizant i imbuantur. Et ut parvuli de sacris s[ecundu]m ibus ab his non suscipiantur: et homines ad confirmationem teneantur, qui in publica poenitentia adhuc ea onice irreconciliati manerunt. Hoc admonendum vel denunciandum fidelibus necessario praevidimus, ut hi qui s[ecundu]m Christi experti et provocatio aetatis sunt, pr usquam ad baptismum accedant, instruantur et fidei et baptismatis sacramento. Similiter et illi instruendi sunt, qui parvulos de sacro fonte suscipere voluerint, ut intelligant et vim eiusdem sacramenti et quid pro aliis spondenderint vel pro quo fideliussores extiterint. Illos tamen specialiter ab his officiis removendos iudicamus, non alios de sacrosancto fonte baptismatis suscipiant nec etiam ad percipiendum sancti Spiritus donum aliquorum patroni existant, qui et communione canonica privati et poenitentiae publicae sunt subaci, donec per poenitentiae satisfactionem reconciliacionem mereantur. Quos enim lex divina et canonica auctoritas ab ecclesiis liminibus et a castris militibus, ne ruina sint populi, sequestrat, multo magis ab his sacris officiis usque ad tempus poenitentiae, ut iam dictum est, peractum, sunt sequestrandi.

2. Quo tempore baptisma celebrari oporteat. Ut extra statuta tempora canonum baptismata non celebrentur: quia sacri canones hoc modis omnibus, nisi aliquod periculum institerit, fieri prohibuit, in tantum, ut etiam eos, qui alio tempore baptizantur, a gradibus ecclesiasticis arceant.

3. Ut pactum in baptimate factum cum Deo a baptizatis observetur. De eo etiam in truendis fidelibus necessario providimus, ut intellegant pactum quod cum Deo in baptimate sit, a multis ex toto, a multis ex parte transgreditur. Ex toto quippe transgreditur, quando quis post acceptam baptismatis gratiam aut ad iniuriam aut heresim aut certe ad scismam profalatur; ex parte vero, quando quis aut ad super-

A 478. De capitulis apostolica autoritate roboratis Maxime trium ultimorum capitulorum istorum librorum apostolica sunt cuncta auctoritate roborata, quia his condealis ³ maxime auctoritate interfuit legatio. Nam eorum nomina praeter trium, id est Leonis, Sergii et Georgii, hic non inservimus, licet ea per singulos conventus inserta inventi semper, vitantes legentium atque scribentium fastidia. Si quis autem plenus ea nostro voluntate, istorum legit autentica, quibus illa inserta reperiatur. Interdum haec discendo ⁴ et amando atque a eis complendo non neglegat; quia, ut Dominus novit, pro amore et utilitate sanctae Dei ecclesiae, ut borum in prooemio praebatum est, sunt collecta isteque inserta. Legentibus pax, custodientibus gloria, operibusque haec com plentibus vita ut tributatur ⁵ aeterna oramus.

VARIANTES LECTIOES.

¹ tui id G. ² deest Bal. ³ cudentis Bal. ⁴ dictando Bal. ⁵ v. attribuatur. Bal.

B iam aut ad invidiam aut ad caetera vitia spiritualia, quae ex radice superbiae procedunt, labitur.

4. Quid sit abrenuntiatio in baptismo, et quomodo obseranda sit. Quid sit abrenuntiatio re diabolo, operibus et pompis eius, valte omnes fideles intelligere oportet. Quapropter necesse est, ut praedicatorum in admonendo et auditore in discendo et opere complendo abhinc, ut suum cavere possint periculum magnum adhibeant studium. Abrenuntiare igitur diabolo est penitus eum re-puere, spernere, recrere, et contradicere seque uanquamque ab eo alienare, sive aliud quid quo hunc verbo in hoc sensu exprimi potest. Opera eius sunt, quae utique operibus Salvatoris contraria existunt, primum superbiam, cuius ille auctor est et quae eum ex angelo daemonem fecit, quae est etiam initium omnis peccati, et cetera, vitia, quae ex radice procedunt superbiae. Pompa diaboli haec est, quae et pompa mundi, id est ambitionis, arrogantis, vana gloria omnisque culislibet rebus superfluitas in humanis usibus: unde crescit elatione multoties honestati solet adscribi, et cetera. huiusmodi, quae de fonte superbiae procedere noscuntur. Haec et his similia sunt, quae unusquisque fidelis tempore baptismatis a se reiecit Christoque se emancipavit pactumque cum Deo fecit, ne penitus ad ea, quibus abrenuntiavit, rediret. Verum si iura humanae pactionis firmiter conservantur, fixius tamen atque ferventius iura tanti pacti, quae cum Deo facta sunt, inviolabiliter sunt observanda.

5. De scolis p[ro] r[es] singulas urbes habendis ¹. Inter nos pari consensu decrevimus, ut unusquisque episcoporum in scolis habendis et ad utilitatem ecclesiae militibus Christi preparandis et educandis abhinc manus suum studium adhiberet. Et in hoc unicuius studium volumus probare, ut quantum ad provinciale episcoporum concilium ventum fuerit, unusquisque rectorum scolasticos suos eidem concilio ades et faciat, quatenus et ceteris ecclesias notis sunt et eius sollem studium circa divinum cultum omnibus manifestum fiat.

6. Quod ab episcopis ieiunis in positionem manum fieri oporteat. Ut episcopi nouisi ieiuni per impositionem

VARIANTES LECTIOES.

¹ agendis G.

tionem suum Spiritum sanctum tradant, exceptis infirmis et morte periclitantibus. Sicut autem duobus temporibus, pascha videlicet et pentecosten, baptizamus, ita etiam traditionem sancti Spiritus a ieiunis pontificibus convenit celebrare¹.

7. De presbiteri indiscreto per diversa non mittendis. Ut presbiteri, sicut hactenus factum est, indiscrete per diversa non mittantur nec ab episcopis nec ab aliis praefatis nec etiam a laicis; ne forte propter eorum absentiam, et animarum pericula et ecclesiarum, in quibus constituti sunt, neglegantur officia.

8. Ut presbiteri, qui gradum amiserint, canonicam poenitentiae subdantur. De presbiteris gradum amittentibus visum est nobis, ut unusquisque episcoporum vitam et conversationem morumque eiundem eorum, qui gradum amittunt, tam ipse quam per ministros suos noverit, eosque poenitentiae canonicae subdere non neglegat, iuxta quod in concilio Caesariensi titulo primo scribitur: « Presbiter, si uxorem accepit, ab ordine deponatur; si vero fornicatus fuerit aut adulterium perpetraverit, amplius pelli debet et sub poenitentia redigi. » Nonnulli enim amissi gradu adeo filii fratril efficiuntur, ut nec publicis, quia fas non est, nec canonicis propter querundam episcoporum incuriam, legibus c. restringantur.

9. Ut nullus presbiterorum missam solus celebrare praesumat. Visum etiam nobis fuit illud inhibendum, ut nullus presbiterorum solus missam celebrare praesumat; quia ita nec verba Domini salvatoris, quibus mysteria corporis et sanguinis sui discipulis suis celebranda contradidit, nec apostoli Pauli documenta declarant, nec etiam in ipsis actis apostolorum, si enucleatum legantur, ita fieri debereullo modo inventur. Unde convenientius, immo interrogandus nobis videtur huiusmodi corporis et sanguinis Domini i solitarius consecrator, quibus dicit: Dominus vobiscum, et a quo illi respondet: et cum spiritu tuo, vel pro quibus supplicando Dominum inter cetera, Memento, Domine, et omnium circumstantium, cum nullus circumstet, dicit? Quae consuetudo quia apostolicæ et ecclesiastice auctoritati refragatur et tanto mysterio quandam dehonorationem irrogare videtur, omnibus nobis in commune visum est, ut deinceps biviscomodi usus inhibeatur.

10. Ut in unaquaque ecclesia proprius presbiter habeatur. Saepe namque in aliis conciliis et nunc in nostris conventibus constitutum est, ut unaquaque ecclesia, si facultas suppetit, proprium habeat presbiterum, et unusquisque presbiter una tantum sit contentus ecclesia.

11. Ut in die dominica rurae opus non fiat. Inter cetera vero admonitionis nostræ officia satis illud necessarium visum est, ut populis fidelibus terribiliter denuntietur, ut diem dominicum, in quo auctor vita resurrexit a mortuis, honorabiliter et venerabiliter colant. Nam si pagani ob memoriam et reverentiam deorum suorum dies colere, et Iudei more carnali salbatum carnaliter observare salvant: quanto magis christianæ religionis devotionem ob memoriam dominicæ resurrectionis eundem diem venerabiliter atque honorabiliter colere debet! Multi namque nostrorum visu, multi etiam quorundam relatu didicimus, quosdam in hoc die opera ruralia exerentes fulmine interemptos, quosdam artuum contractione multatos, quosdam etiam visibili igne absumptos subito in cinereum resolutos poenitior occubuisse. Proinde necesse est, ut primum sacerdotes, reges et principes cunctique fideles, huic diei debitam observationem atque reverentiam devotissime exhibeant.

12. De missarum celebrationibus in locis incon-

A gruenibus minime agendis. Illud etiam, quamquam saepe admonitum sit, nobis iterum inculcamus populisque denuntiandum summopere visum fuit, ut missarum celebrationes in locis incongruentibus fieri omnino non debeant; et necesse est, ut unusquisque episcoporum huiuscmodi temerariam consuetudinem a parrochia sua penitus amoveat. Et si quis presbiterorum ahinc (excepto quando in itinere pergitur et locus basilicae procul est et id in altaris ab episcopo consecratio fieri necessitas compellit, ne populus Dei sine missarum celebrationis et corporis et sanguinis dominici perceptione mane...) missarum celebrationes in buijsmodi inlicitis locis post tot tantasque prohibitions facere adtemptaverit, dignum est ut gradus sui periculum incurat. Satius igitur est missam non audire, quam eam ubi non licet nec oportet celebrare aut audire.

13. Quod presbiteri inconsultis episcola viduas relatae non debeant. Quia ergo, quod saepe in nostris conciliis prohibitum est, viduas inconsultis episcolis velari non debere, et eandem constitutionem a quibusdam prævaricari nunc e. gnovimus, prorsus ne deinerps fieret interdiximus; ut si quispiam presbiterorum deinceps huius constitutionis contumaciter aggressor extiterit, scilicet ut aliquam viduam inconsulto episcolo velare præsumat, gradus sui periculum incurat.

14. De pueris virginibus a presbiteris non reandis. Similiter et de pueris virginibus a presbiteris non velandis inhibuimus, in qua re hactenus multis presbiterorum partim ignorantia, partim temeritate, deliquisse deprehenderimus.

15. Quod quadam feminæ sibi velum absque assensu sacerdotum imponant. Deprehendimus et aliam neglegentiam, eo quod quadam feminæ sine consensu sacerdotum velum sibi incaute imponant: quod similiter ne ultius usus fieret inhibuimus.

16. De abbatis et sanctimonialibus, quae contra canones ridens et pueris velum imponunt. Nihilominus etiam in quibusdam locis incoliti invenimus usum stultitiae plenum et ecclesiasticae autoritatis contrarium, eu quod videlicet nonnulli abbatissæ et aliquæ ex sanctimonialibus viduis et pueris virginibus contra fas velum imponere præsumant, et ideo nonnullæ taliter velatae putant se liberius suis cardinalibus desideris posse vacare et suas voluntates expiere. Quapropter statuimus, ut si aut abbatissa aut quelibet sanctimonialis post hac distinctionem in tantam audatiam proriperit, ut aut viduam aut pueram virginem velare præsumat, iudicio canonicus usque ad satisfactionem sublatur.

17. De feminis nobilibus, quae post mortem virorum snorum capita velant statim. De nobilibus feminis, quae amissis viris repente veiantur et in propriis domibus diversæ necritates opponentes residere delectantur, de quibus in aliis conventibus coram serenitate vestra iamduum ventilatum et definitum est, maiori solertique studio admonendas esse et instruendas ab episcopis statuimus, quatinus sece saluti consultant, ne sie indiscrete vivendo et propria noria que libertate utendo et per diversa vagando periculum animarum suarum incurvant, semper illud apostolicum ante oculos habentes, quod dicitur: Vidua quae in delicia est, vixit: moria est.

18. De initio accessu seminariorum ad altare. Ut iniicit accessus seminariorum ad alta et non fiat, modis omnibus inhibuimus. Quia quorundam relata dicitur in quibusdam provinciis contra legem divinam canoniamque institutionem feminas sanctis altariis se ultra ingerere sacraque va-a impudenter contingere et indumenta sacratissima presbiteris administrare, et, quod his magis indecentius impiusque est, corpus et sanguinem Domini populis

VARIANTES LECTIONES

¹ celebrari Bal. ² aut G. ³ illum Bal. ⁴ d. famularum famularumque tuarum et Bal. ⁵ victor G. ⁶ deest Bal. ⁷ d. est G. ⁸ nec Bal.

porrigere, et alia quaeque, quae ipso dictu turpia sunt, exercere inhibuius¹, ne ulterius fieri prae-sumatur². Quod autem mulieres ingredi ad altare non debeant, in concilio Chalcedonensi et in decretis Gelasii papae copiose invenitur.

19. Ut nullus canonizorum vel monachorum, nisi praedicationis aut³ alienius certae necessitatis causa, et hoc cum licentia episcopi vel eius qui ab eo sua vice fungitur, monasterium monacharum aut canonicarum adire praesumat. Quia etiam comperimus quosdam canonicos et monachos postposito religionis suae pudore in monasteria sanctimonialium tam monacharum quam canonicarum inconsulto episcopo suo impudenter atque irreverenter aliire, qui obtulerint se non ob aliud illuc accede et nisi aut propinquitatis aut familiaritatis aut certe nescio cuius conlocutio-nis gratia; quod faciunt quia nec canonico nec mona-tico congruit proposito, prorsus interdicimus, nisi forte caus⁴ praedicationis aut certe inevitabilis necessitas id facere coegerit⁵: et hoc nullatenus sine licentia episcopi, aut illius qui vice illius fungitur, fieri praesumatur. Quod si sermo praedicationis faciendus est, congruo in loco coram omnibus fiat. Si vero colloquendum cum aliqua sanctimonialium ratio expostulat, id non alibi⁶ nisi in constituto loco, id est in auditorio sub testimonio virorum religiosorum et religioarum famularum fiat. Quando vero sacerdotibus in monasteriis puellaribus missarum celebrationes facienda sunt, cum ministris sibi deputatis illuc ingrediantur. Quibus rite peractis, non ad secretas conlocutiones sanctimonialium se ullo modo divertant, sed cum ministris suis illico egrediantur. Porro si sacerdotibus sanctimonialia peccata sua confiteri voluerint, id non nisi in ecclesia coram sancto altari adstantibus haud⁷ procul testibus faciant. Si autem infirmitas impedit, ut in ecclesia eadem confessio fieri nequeat, in qua cum quilibet domo facienda est, non⁸ nisi testibus simili-ter haud⁹ procul adstantibus fiat. Nuovo modo quippe videtur nobis convenire, ut monachus relicto monasterio suo idcirco sanctimonialium monasteria adest, ut conscientibus peccata sua modum poenitentiae imponat.

20. Quod pecunia a paupere non sit exigenda cum usura. Quia ergo in multimodis usurarum adiumentibus quosdam clericos et laicos oblitos praeceptionis dominicae, qua dicitur: Pecuniam tuam non dabis ad usuram, et frugum superabundaniam non exiges; ego dominus Deus vester, in tantum turpissimi lucri rabie exarsisse cognovimus, ut¹⁰ multiplicibus atque innumeris usurarum generibus tua adinventione et cupiditate repertis pauperes affligant, oppriment et exhaustant, adeo ut multi fame confecti pereant, multi etiam propriis derelictis alienas terras expertant: in quibuscumque locis hoc fieri didicimus, ne ulterius fieret cum ingenti protestatione modis omnibus inhibuius, attendentes illud, quod in libro exodi Dominus per legi latorem dicit: Si pecuniaria tua dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non urges eum quasi exa tor nec usurias opprimas. In libro quoque levitici¹¹: Si attenuatus fuerit frater tuus et infirmus manu, et suscepserit eum quasi advenam et peregrinum et rixerit tecum, non accipias ab eo usuram nec amplius quam dediti. Tunc Dominum Deum tuum, ut rivere possit rater tuus apud te. Et in libro deuteronomii: Si unus, inquit, de fratribus tuis, qui moratur intra portas civitatis tuas, in terra, quam dominus Deus datus est tibi, ad paupertatem venerit, non obdurabis cor tuum nec contrahes manum, sed aperies eam pauperi et dabis manum quo eum indigere perspexeris. Item in eodem: Cave ne forte subrepoli libi impia cogitatio, et di as in-

A corde tuo, adpropinquat septima annus remissionis, et avertas oculos tuos a paupere fratre tuo, nolens ei mutuum quod postulat commendare, ne clamet contra te ad Dominum et fiat tibi in peccatum; sed dabis ei nec ages quippiam calide in eius necessitatibus sublevandis, ut benedicat tibi dominus Deus tuus in omni tempore in cunctis, ad quae manum misericordia. Amos propheta ait: Audite huc, qui conteritis pauperem, et deficeris facis egenos terrene, dicentes: Quando transibit messis, et verundabimur merces et albam, et aperiemus frumentum, ut i minuamus mensuram et augemus sicut et supponamus stateras dolosas, ut possideamus in argento egenos et pauperes pro calcumatis, et quicquid frumenti vendamus? Hieronymus in expositione Ezechielis prophetae: Putant quidam usuram tantum esse in pecunia. Quod praevidens scriptura omnis rei auferit superabundantiam, ut plus non recipias, quam dediti. Solent in agris frumenti et milii, vini et olei caeterarumque sacerdorum usuras exigiri, sive ut appellat sermo divinus, superabundantiae: verbi gratia ut hyemis tempore demus decem modios et in messe recipiamus quindecim: hoc est amplius parte media: qui iustissimum se puraverit, quartam plus accipiet portionem. Et solent augmentari ac dicere: Dedi unum modium qui satus¹² fecit decem modios. Nonne iustum est, ut medium modium de meo plus accipiam, cum tunc mea liberalitate novem et semis de meo habeat? Nolite errare, inquit apostolus, Deus non irriteret. Respondeat enim nobis breviter senescal miceror, utrum habenti dederit an non habenti. Habenti utique dare non debuerat; sed dedit quasi non habenti. Ergo quare plus exigit quasi ab¹³ habente? Alii pecunia foonera solent munuscula accipere diversi generis, et non intellegunt usuram appellari et superabundantiam quicquid illud est, si ab eo, quod dederint, plus acceperint. De mensurarum namque inaequalitate et modiis iniustis et sexta iis, quae Domini lege habere¹⁴ prohibentur, qualiter res ad certam correctionem perduci possit, non sati perspicue nobis patet, eo quod in diuersis provinciis diversae ab omnibus pene habeantur. Hoc tamen modus omnibus¹⁵ optimus et admonemus, ut saltem nullus duplices mensuras in sua dominatione aut habeat aut haberi permittat, quoniam haec occasione multos pauperes affligi in plerisque locis cognovimus.

21. De diversis flagitiis malorum. Sunt sane diversorum malorum patratores, quos et lex divina improbat et condemnat, pro quorum etiam diversis et flagitiis populis fame et pestilentia flagellatur et ecclesiae status infirmatur et regnum pericitatur. Contra quos hos eorum malitiam exagerantes, quamquam in sacris eloquii satis sint exsecrata, necessarium praevidimus iterum nostra admonitione et exhortatione praecaveri omnino opertore; sicut sunt diversarum pollutionum patratores, quas cum masculis et pecoribus nonnulli diversissimis modis admittunt, quae incomparabilem dulcedinem piissimi creatoris ad amaritudinem provocant, tanto gravius delinquunt, quanto contra naturam peccant: pro quo etiam sceleris igne coelesti conflagrare infernique hiatu quinque¹⁶ absorptae sunt civitates, necnon et quadriginta et eo amplius millia stirpis Beniaminae mucrone fraternali coufossa sunt. Haec porro iudicia et evidentes vindictae declarant, quam detestabile et execrabilis apud divinam maiestatem hoc vitium existet. Extant et alia perniciosa mala, quae ex ritu gentilium remansisse non dubium est; ut sunt magi, arioli, sortilegi, venefici, divini, incantatores, somniatorum conjectores, quos divina lex inretractabiliter puniri iubet. De quibus in lege dicitur: Anima quae decit nauerit ad magos et ariolos

VARIANTES LECTIOMES.

¹ inhibemus Bal. ² praesumat G. ³ quae sequuntur, desunt G. ⁴ coegerit Bal. ⁵ alibi G. ⁶ aut G. ⁷ sed non Bal. ⁸ quid G. ⁹ ut in Bal. ¹⁰ levitico G. ¹¹ ratis G. ¹² decit G. ¹³ haberi Bal. ¹⁴ h. t. m. o. desunt G. ¹⁵ decit Bal.

et fornicali fuerit cum eis, ponam faciem meam contra eam, et interficiam i lam de me lio pop li sui. Sa cti si rami et estote sancti, quia ego sanctus sum Dominus Deus reste. Custode praece; tu mea et facite ea, quia ego sum Dominus, qui sanctifico vos. Et alibi: Magos et ariolos et maleficos terrae vivere ne patiamini. Dubium etenim non est, sicut multis est notum, quod quibusdam praesuligii atque diabolis illusionibus ita mentes quorumdam insciunt pocalis amatoria, cibis vel flacteris, ut in insaniam versi a plerisque iudicenter, dum proprias non sentiunt contumelias. Ferunt enim suis maleficiis aera posse co-turbare et grandines innittere, futura praedicere, fructus et lac auferre aliquis dare, et innunera a talibus fieri dicuntur. Qui ³ ut fuerint, huiusmodi reperti viri seu feminae in tantum disciplina et vigore principis acris corrigendi sunt, in quantum manifestius ausu nefando ac temerario servire diabolo non metuntur. De his quoque in concilio Anciritano titulo 23 ita scriptum est: « Qui divinationes experti et morem gentilium subsequuntur aut in domos suas huiuscmodi homines introducunt inquirendi aliquid arte malefica aut expiandi causa, sub regula quinquennii faccent secundum gradus poeniteiiae definitios. » Oportet enim haec in omnibus, et maxime in his locis, ubi licet et impunis multi se posse aut perpetrare hoc confidunt, ut studiosius et diligentius ad-moneantur et severius corrigantur.

22. De aliis vitiis, quae in usu quasi per naturam habentur. Sunt et alia detestanda vicia, quae ita habentur quasi naturaliter in usu, ut ea perpetrantes quanti sint discriminis non advertant; sicut sunt ea, quae Apostolus aperte enumerat, id est ebrietates, comedationes, contentiones, irae, rixae, dissensiones, detractiones, invidiæ, inimicitiae: quae homines iuxta eundem apostolum a regno D i excludunt, ita inquietus ³: Qui enim talia agit, regnum Dei non consequentur. In tantum enim ea impudenter et fidenter quidam committunt, ut merito de illis dici possit: Laetantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimi. Unde oportet ut omnes christiani haec et subtiliter intelligent et studiosissime caveant ne forte ea perpetrantes, et alia bona quae agunt perdant, et propter haec a regno Dei se alienos faciant. Similiter etiam de otioso sermone iuxta Domini vocem omnes reddituri sumus in die iudiciorum; de scurrilitate et stultiloquio et maledictionibus, nonnullam iuxta Apostolum malicie ⁴ regnum Dei non possidebunt; de mendacio, de periculoso, noxio assidueque iuramento, et obscenois turpibus que canticus omnibus christianis intellegendum et ⁵ observandum est, ut summopere ab his se caveant, ne his studentes per negligenteriam detrimentum suorum patientur animarum. Haec igitur, quae breviter praemissa sunt, primum aliuvante divina gratia, a nobiscum celsis abdicando formam et exemplum alii praebere volumus, et fideliis vestris ⁶ unilatere innotescere et fideleri denuntiare necessario iudicavimus. Sed et per parrochias nostras omnes admonendo instruere cupimus, ne, quod absit, per suam ignorantiam et nostram negligenteriam hujuscemodi mortiferis subiaceant vitiis.

23. Quod laici uxores sola causa filiorum habere debeant, et quod coniugium a Deo est institutum. Concessimus etiam in opere conventus nostri nonnulla alia capitula ad laicorum fideliū observationem et salutem pertinentia, quorum hic omissa prolixitate mentionem tantum facimus: scilicet quod nosse eos oporteat coniugium a Deo esse constitutum, et quod non sit causa luxuria, sed causa potius filiorum appetendum, et ut virginitas, sicut doctores nostri tradunt, usque ad aquilas sit custodienda, et ut uxores

A habentes neque pellicem neque concubinatu habere debeant; quomodo etiam in castitate uxores eis diligere eisquo utpote vasi inferiori honorem debitum debent impendere; et quod commixtio carnalis cum uxoribus gratia fieri debet prolis, non voluptatis; et qualiter a colto praeognantium uxorum viris abstinentium sit; necon ⁷ et qualiter monstruo tempore viris ab uxoribus suis abstinentium sit ⁸, et quod nisi causa fornicationis, ut Dominus ait, non sit uxor dimittenda, sed potius sustinenda; et quod hi, qui causa fornicationis dimissis uxoribus suis alias dicunt, Domini sententia adulteri esse notentur; sive etiam qualiter incesta christianis cavenda sint; et quod loca Deo dicata frequentibus devotiusque a uidelibus ad Deum ex-randum sibi proprieum faciendum sint admenda; et quod in basilicis Deo dicatis non sit fabulus otiosis turpibusque et obsecnis sermocinationibus vacandum, et negotia secularia publicaque placita habenda; et quod qui haec in ecclesiis Dei faciunt, maiora sibi peccata adcumulent. De iusto iudicio iudicando, et in iurorum acceptione cavenda. De falso testimonio vitando et de detractione vitanda, necon et de ceteris quae longum est diuinare. Sunt etiam alia plura flagitia pernecessario corrienda, quae non ideo hic inserere non necessarium duximus, quoniam eas evidenter in vestris capitulis ea comprehensa esse scimus, quae vos vestra auctoritate et fideliis consultu per strenuos missos vestros corrigenda esse censuistis. Haec fideles nos et devoti imi famuli et oratores vestri iuxta parvatum sensus nostri, prout brevitatis temporis permisit, secundum sanctam ordinacionem vestram de his, quae ad nostram et consacerdotium subiectorumque nostrorum corraktionem et emanationem pertinere perspeximus, necon et de his, quae populus necessario annuntianda et adiunctorum praevidiimus, illud etiam quod vestras pietati depositum modo iudicavimus, pauca de multis, quae in nostris conventibus gesta sunt excerptae in unus redigendo succincte et ordinatum adnotavimus. Sed quanquam ordine praeposito de his, quae praemissa sunt, vestro ardentissimo desiderio prius satisfacere elegerimus, illud tamen, quod in capite prius ponendum fuerat et ad vestram specialiter personam ministeriumque pertinere cognovimus, nullatenus oblivioni tradidimus; sed potius vestre saluti propiciantes, nonnulla capitula necessaria fideleri collegiis et vobis familiariter admonitionis gratia porrigitur devovimus; ut aperte atque distincte inspiciendo, legendo et audiendo vestra cognoscere possit solertia, et de quibus ei pro quibus in membratis conventibus nostris secundum virium possibiliteratem nostrarum fideleri egerimus.

24. De regis et cibis, et qualis esse debet ipse. Ut quid rex dictus sit, Isidorus in libro Sententiarum scribit. Rex enim, inquit, a recte agendo vocatur. Si enim pie et iuste et misericorditer agit, merito rex appellatur. Si hic caruerit, non rex, sed tyranus est. Antiqui autem, ut idem Isidorus in libro Etymologiarum scribit, omnes reges tyrannos vocabant. Sed postea pie et iuste et misericorditer regentes regis sunt nomen adepti; impie vero, iniuste crudeliterque principiantibus non regis, sed tyrannicum aptatum est nomen. Unde et beatus Gregorius ait in Moralibus: « Viros namque sanctos proinde reges vocari in sacris eloquuis didicimus, eo quod recte agant sensusque proprios bene regant et motus resistentes sibi rationabili discretione conponant. Recte igitur illi reges vocantur, qui tam semetipsos quam subiectos bene regendo pacificare noverunt. Ad quid etiam constitutus sit imperator, Fulgentius in libro de veritate praedestinationis et gratiae scri-

VARIANTES LECTIOMES.

¹ populus G. ² quae G. ³ inquietum Bal. t. pographi, ut videtur, errore. ⁴ dwest G. ⁵ corr. nostris G.
⁶ Haec non existant in relatione episcoporum.

bit: « Clementissimus quoque imperator non ideo A beate aures vos qui continetis multitudines et placet s est vas misericordiae praeparatum in gloria, quia apicem terreni principatus accepit, sed si imperiali culmine recta fides vival, et vera corris humilitate praeeditus culmen regiae dignitatis sanctae religioni subiecta; si magis in timore servire Deo, quam in timore dominari populo delectatur; si in eo lenitas iracundiam mitigat¹, ornata² benignitas potestate; si se magis diligendum, quam metuendum cunctis exhibeat; si subiectis salubriter consulat; si institutam sic teneat, ut misericordiam non relinquit; si prae omnibus ita se sanctae matris Ecclesiae catholicae meminerit. Atium, ut eius paci atque tranquillitati per universam mundum prodebeat suum faciat principatum. Magis enim Christianum regitur ac propagatur imperium, dum Ecclesiastico statui per omnem terram consultatur, quam cum in parte quamcumque terrarum pro temporali securitate pugnatur. » Unde et Isidorus scribit: « Principes namque seculi ponnunquam intra ecclesiam potestatis aedificia culmina tenent, ut³ per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant. Ceterum intra ecclesiam potestates necessariae non essent, nisi ut quod non praevalet sacerdos efficere per doctrinæ sermonem, potestas hoc imperet per disciplinæ terrorem. Sepe per regnum terrenum coeleste regnum proficit; ut qui intra ecclesiam positi contra fidem et disciplinam ecclesiae agunt, rigore principum conterantur, ipsamque disciplinam, quam ecclesiae utilitas exercere non praevalet, cervicibus superborum potestas principis inponat. » Salomon in Proverbii: *Misericordia et veritas custodiunt regem et roboretur clementia thronos eius.*

25. *De ministerio regali, quale sit.* Regale namque ministerium specialiter est populum Dei gubernare et regere cum aequitate et iustitia et ut pacem et concordiam habeant stabere. Ipse enim debet prius defensor esse ecclesiarum et servorum Dei, viduarum, orphanorum caeterorumque pauperum ne non et omnium indigentium. Ipsius enim terror et studium huiusmodi, in quantum possibile est, esse debet; primo ut nulli iniustitia fiat; deinde, si evenerit, ut nullo modo eam subsistere permettatur, nec spem delitescendi⁴ sive audacia male agere cuiquam relinquat; sed sciant omnes, quoniam si al. ipsius notitiam pervenerit quippiam mali quod admiserint, nequaquam incorrectum aut inutilium renueabit, sed iuxta facti qualitatem erit et modus iustae⁵ correctionis. Unde oportet, ut ipse qui iudex est iudicium, causam pauperum ad se ingredi faciat et diligenter inquirat, ne forte illi, qui ab eo constituti sunt et vicem eius agere debent in populo, iniuste aut negligenter pauperes oppressiones pati permittant. Scire autem et unquamque, cuiuslibet sit ordinis, oportet, quia si de otioso sermone Deo rationem redditurus est, multo magis de ministerio sibi divinitus commisso. De ministerio autem regis haec loquitur: *Cumque sederem quod si rex circumstante exercitu, erat in tamen moerentium consolator; auris audiens beatificabat me et oculus videns testium nostrum reddebat mihi, quod liberasse peruperem vociferantes et pupilli mei, cui non esset auctor. Benedictio perituri super me veniebat, et cor viduae consolans sum. Iustitia induxit sum, et vestivit me sicut vestimento ei diadema et iudicium meo. Oculus sui crebro et pes clando. Pater ore me pauperum, et causam, quam noscierbam, diligenter inuestigabum. Conterebam molas iniqui, et de dentibus illius auferbam praedam.* Salomon⁶: *Rea qui sedet in solio iudicii, dissipat omne malum intuui suo. Item in libro Sapientiae: Dilegitis iustitiam, qui iudicantis terram: sentite de Domino in boni ale, et in simplicitate cordis querite illum. Item ibi: Audito ergo re, et intelligito; da iste iustitiam finium terrae, praere, et intelligito;*

B *ornat Bal. et cito apparebit vo⁷ is Dominus, quoniam iudicium durissimum in his, qui praesunt, fieri. Exiguo enim conceditur misericordia; potest enim tempore tormenta patientur. Non enim sibi trahet personam exquisitam Dominus, nec re erubetur tuncquam magnitudinem, quoniam pusillum et magnum in se fecit, et aequaliter pro omnibus cura est illi. Extant et alii innumera sanctorum scripturarum testimonia regi nomini et officio convenientia; super quibus colligendis vestra sancti devoto idecirco magnum nobis ademit laborem, eo quod divina gratia adeo tot virtutum praerogativis vestrum repleverit animum et exornaverit dignitatem, ut non sit necesse sacerdotibus Domini copiosioribus exemplis qualiter exaggeratione vestram animum onerare. Quare Deo omnipotenti gratias uberrimas ac multiplices referimus, qui ita vos pia religione, sancta devotione, benigna humilitate, amore iustitiae, operibus misericordiae caeterarumque sanctarum virtutum perfectione sua gratuita pietate deditavit, ut merito ab omnibus amandi et imitandi sitis. Verum quod nos⁸, si haec vobis coelitus attributa non fuissent, cu[m] temporali periculo propter auctoritatem ministerii nostri vos a[re]a peragenda admonemus, immo admonendo exigere a vobis, quoque modo⁹ debueramus: vos et contra propter divinum amorem et honorem et admonemus nos ad potiora provocatis, et pium opportunityne adiutorium nobis ferre devotissime curatis. Proinde hamillimus precibus specialiter pietati vestrae suggestimus, ut bonum, quod corporis, Deo opitulante indesinenter perficere non gravemini, et in adiumentis operibus iustitiae et pietatis ac misericordiae nullatenus desficiatis; quoniam non inchoantibus, sed perficiensibus praemium aeternae vitæ datur. Et iuxta Veritatis voce: *Qui perseveraverit usque in finem, h[ab]et aeternam.**